

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Kế hoạch số: 1733/KH-SGDĐT ngày 26/3/2026 của Sở giáo dục và đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn xã Hà Bắc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và triển khai đầy đủ, kịp thời các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án “Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và Nhân dân trên địa bàn xã; bảo đảm sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của ngành giáo dục thành các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; phát triển xã hội học tập, tạo điều kiện để mọi người dân được học tập suốt đời.

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển giáo dục; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đội ngũ, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm bám sát mục tiêu, nội dung của Đề án; thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Hà Bắc.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ thực hiện; phân công cụ thể trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân theo nguyên tắc “6 rõ”; gắn với công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; huy động sự tham gia của toàn xã hội trong phát triển giáo dục; bảo đảm tính khả thi và hiệu quả của Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn xã Hà Bắc; xây dựng môi trường giáo dục hiện đại, an toàn, thân thiện; phát triển xã hội học tập, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận giáo dục; góp phần thực hiện mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo của thành phố Hải Phòng.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

Phấn đấu duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở; bảo đảm 100% trẻ em trong độ tuổi được đến trường và hoàn thành chương trình học đúng độ tuổi.

Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất trường học theo hướng đồng bộ, hiện đại; bảo đảm các trường học có đủ điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày theo lộ trình.

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, phấn đấu 100% trường học thực hiện quản lý và dạy học trên nền tảng số; 100% giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy.

Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn; chú trọng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; tăng cường giáo dục thể chất, kỹ năng sống; thực hiện phổ cập bơi an toàn.

Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí “Cộng đồng học tập” cấp xã; thúc đẩy phong trào học tập suốt đời trong Nhân dân.

3. Tầm nhìn đến năm 2045

Phấn đấu xây dựng giáo dục xã Hà Bắc phát triển theo hướng hiện đại, chất lượng, hội nhập; đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và chuyển đổi số.

Hệ thống giáo dục trên địa bàn được hoàn thiện theo hướng đồng bộ, tiên tiến; đội ngũ nhà giáo có trình độ chuyên môn cao, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; cơ sở vật chất trường học được đầu tư hiện đại, phù hợp với xu thế phát triển.

Xây dựng xã Hà Bắc trở thành địa phương có môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, chất lượng; phát triển mạnh mẽ xã hội học tập, tạo điều kiện cho mọi người dân được học tập suốt đời; góp phần thực hiện mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo của thành phố Hải Phòng trong giai đoạn dài hạn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc tổ chức quán triệt sâu sắc nội dung Đề án tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và Nhân dân nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động. Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên thông qua hệ thống truyền thanh, các hội nghị, sinh hoạt đoàn thể và các nền tảng số, góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò của giáo dục và đào tạo.

- Đồng thời, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục; xây dựng kế hoạch triển khai hằng năm; chỉ đạo các trường học cụ thể hóa nhiệm vụ, xác định rõ lộ trình thực hiện và trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận. Việc tổ chức thực hiện bảo đảm theo nguyên tắc “6 rõ”, gắn với công tác kiểm tra, đánh giá và trách nhiệm của người đứng đầu.

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các trường học rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên; chủ động đề xuất bổ sung, bố trí hợp lý; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng số, ngoại ngữ cho đội ngũ. Tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục đạo đức, kỹ năng sống và phát triển năng lực học sinh.

- Song song với đó, xã tổ chức rà soát hệ thống cơ sở vật chất trường học; xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp, sửa chữa phù hợp; huy động các nguồn lực xã hội hóa để bổ sung trang thiết bị dạy học; bảo đảm điều kiện an toàn trường học và môi trường giáo dục lành mạnh.

- Đẩy mạnh chuyên đổi số trong giáo dục; triển khai số hóa hồ sơ, học bạ; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy; tổ chức bồi dưỡng năng lực số cho giáo viên; từng bước xây dựng môi trường giáo dục số.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh; phòng, chống bạo lực học đường; tổ chức các hoạt động thể chất, văn hóa, văn nghệ; triển khai hiệu quả công tác y tế học đường, dinh dưỡng học đường và phổ cập bơi an toàn.

- Cùng cố và phát triển Trung tâm học tập cộng đồng; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho người dân; đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời; xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

- Chủ động cân đối ngân sách địa phương; đồng thời huy động các nguồn lực hợp pháp từ xã hội để đầu tư phát triển giáo dục; bảo đảm việc sử dụng nguồn lực đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác; được quản lý, sử dụng đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

V. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA, BÁO CÁO VÀ ĐÁNH GIÁ

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo định kỳ và đột xuất; tập trung vào các nội dung trọng tâm như chất lượng giáo dục, đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và chuyên đổi số.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng quý, 6 tháng và hằng năm; đồng thời thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. Nội dung báo cáo phải phản ánh đầy đủ tiến độ, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp.

- Hằng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện; đến hết giai đoạn 2026-2030 tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện. Kết quả thực hiện Kế hoạch là căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xét thi đua, khen thưởng và xem xét trách nhiệm của các tập thể, cá nhân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện việc triển khai Kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Phòng Văn hóa - Xã hội là bộ phận tham mưu trực tiếp; có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

Các trường học trên địa bàn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị; tổ chức triển khai các nhiệm vụ giáo dục theo chỉ đạo; chủ động đề xuất nhu cầu về đội ngũ, cơ sở vật chất; thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, đúng quy định.

Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển giáo dục; hỗ trợ các hoạt động khuyến học, khuyến tài; góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các trường học, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXX./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Tiến